ASSOCIAÇÃO SINDICAL DOS FUNCIONARIOS
TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS, AUXILIARES E OPERARIOS

DA POL~CIA JUDICIARIA

Excelentíssimo Senhor
Ministro da Justiça
Dr. Alberto Costa

C/C Exmo Senhor .
Director Nacional da Polícia Judiciária
Dr. Alípio Ribeiro

Excelência,

No passado dia 4 de Setembro, remetemos a Vossa Excelência, uma missiva que dava conta

do nosso entendimento sobre a aplicação ao Pessoal de Apoio h Investigação Criminal do

novo regime de vinculação, de carreiras e de remunerações dos trabalhadores que exercem

funções públicas, consubstanciado na Proposta de Lei n." 1521X.

O projecto de decreto-lei que visa desenvolver e aplicar à realidade vigente o regime

previsto naquela proposta de lei, para além de conter um erro inenarrável no que respeita

aos Especialistas Auxiliares do quadro de pessoal da Polícia Judiciária, propugna soluções,

quanto hs outras carreiras do mesmo quadro, que vão ao arrepio da generalidade das

práticas e das abordagens teiiricas, que já recuam ao principio do século passado,

respeitantes aos modelos de organização acolhidos nos países ocidentais.

Anunciando-se o propósito de aplicar com brevidade o novo regime de carreiras, preocupa-

nos a possibilidade de serem aprovadas soluções que nos parecem desadequadas ao

funcionamento da Polícia Judiciária e, naturalmente hs legítimas expectativas dos nossos

associados e representados, vemo-nos compelidos a formular um pedido a Vossa

Excelência.

~ssoci~çAo SINDICAL DOS FUNCIONARIOS
TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS, AUXIUARES E OPERARIOS

DA POLICIA JUDICIARIA

expor as nossas preocupações sobre esta matéria e receber as informações que certamente

dissiparão estas preocupações que aqui deixamos expressas.

Gratos pela atenção de Vossa Excelência, subscrevemo-nos com a consideração que o

Senhor Ministro nos merece.

Lisboa, 20 de Setembro de 2007

A Direcção Nacional,

A Presidente.

I.. 8

i k h
-7-. :

:+ q . ...A- ., . .
7- c;, '>?
4_34,.. ' L;:- :
- - ,  1